
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

Servidor(es):
5324041/CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS (SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO DO INTERIOR) / 22.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2014 a 19/09/2014
5901223/EDIVALDO COSTA CORDEIRO JUNIOR (SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA) / 22.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
19/09/2014
32549/JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA (ASSESSOR NÍVEL II) / 
22.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 19/09/2014
57174944/MARIA LUCINEIDA BRASIL REBELO (GERENCIA DE 
DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO) / 22.5 diárias (Completa) / 
de 28/08/2014 a 19/09/2014
57211857/WADY CHARONE NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 22.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 
a 19/09/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734075

PORTARIA: 2305/14-DPG
Objetivo: CONFORME O PPA, SOLICITAMOS DIÁRIAS PARA OS 
SERVIDORES, QUE TRABALHARÃO NA EMISSÃO DE CTPS E CPF 
NA ESTAÇÃO DE CIDADANIA DO GOVERNO DO ESTADO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231663/EDUARDO TATHUHIRO NAKATA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 15.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 
a 02/09/2014
5890906/ROGERIO DA SILVA PEREIRA (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 15.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734079

PORTARIA: 2306/14-DPG
Objetivo: CONFORME O PPA, SOLICITAMOS DIÁRIAS PARA O 
SERVIDOR QUE CONDUZIRÁ A EQUIPE QUE TRABALHARA NA 
ESTAÇÃO CIDADANIA DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194024/ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734083

PORTARIA: 2317/14-DPG
Objetivo: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR, QUE 
REALIZARÁ A PRECURSÃO QUE ANTECEDE AS AÇÕES DE 
CIDADANIA, QUE OCORRERÃO NOS MUNICÍPIOS CITADOS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5007232/JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 
a 29/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733989

PORTARIA: 2301/14-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA      DEFENSORA PÚBLICA         
80845828
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 21/14 - GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733991
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar a Defensora Pública FRANCIARA PEREIRA LEMOS 
DA SILVA para exercer a Coordenação do Núcleo de Ananindeua, 
a contar de 21/08/2014;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
             Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 51/2014, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733996

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público JOÃO PERES DE ANDRADE 
FILHO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 21 de 
Agosto de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 22/14 - GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734002
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público JOÃO PERES DE ANDRADE 
FILHO para exercer a Coordenação do Núcleo Distrital de 
Icoaraci, a contar de 21/08/2014;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
             Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 23/14 - GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734004
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar a Defensora Pública ANELYSE SANTOS DE 
FREITAS para exercer a Coordenação do Núcleo de Defensores 
dos Direitos Humanos, a contar de 14/08/2014;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
             Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734029

PORTARIA: 2302/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NA 
SECRETARIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DE PARAGOMINAS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196091/ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA 
(SECRETÁRIO DE DIRETORIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 47/2014, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733971

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Defensor Público ELTON RIBEIRO 
SILVA do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 31 de Agosto de 
2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733975

PORTARIA: 2300/14-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AGUINALDO MIRANDA SEABRA              GERENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS57188260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136364990000    0101000000          339030              600,00
03091136364990000    0101000000          339036              1.200,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 48/2014, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733976

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público VINICIUS TOLEDO 
AUGUSTO para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de 
Setembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 20/14 - GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733980
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público VINICIUS TOLEDO AUGUSTO 
para exercer a Coordenação do Núcleo Regional do Baixo 
Amazonas, a contar de 01/09/2014;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
             Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 49/2014, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733983

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a Defensora Pública FRANCIARA PEREIRA 
LEMOS DA SILVA do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 20 de 
Agosto de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 50/2014, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733986

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Defensora Pública FRANCIARA PEREIRA 
LEMOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 21 de Agosto de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 17/14 - GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733952
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público WALBERT PANTOJA DE BRITO 
para exercer a Coordenação do Núcleo Regional do Tocantins, a 
contar de 01/09/2014;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
             Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733960

PORTARIA: 2297/14-DPG
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDOR DA GEMAP PARA 
A REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL E 
RECOLHIMENTO DE MÓVEIS INSERVÍVEIS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234558/MARCELO FRANÇA MENDES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 17/08/2014
57201786/SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
17/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 46/2014, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733966

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01 de Setembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733967

PORTARIA: 2298/14-DPG
Objetivo: ASSESSORAR EM SERVIÇOS DE FÓRUM A 
CORREGEDORA GERAL
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3083195/FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO (CORREGEDORA 
GERAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014
57234529/JAYLSON PEREIRA DIGER (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014


